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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng  
kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) 

  

           Thực hiện Văn bản số 1861/UBND-KGVX ngày 21/6/2022 của UBND 

tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982 - 20/11/2022);  

 Căn cứ Kế hoạch số 1764/KH-SGDĐT ngày 26/7/2022 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành 

tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 

20/11/2022); 

 UBND huyện Tuần Giáo ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua 

lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 

- 20/11/2022), cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích  

 Thông qua phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo 

Việt Nam nhằm khơi dậy truyền thống “Tôn sư trọng đạo” tốt đẹp trong ngành 

Giáo dục và toàn xã hội; bồi dưỡng lòng tự hào, yêu ngành, yêu nghề của đội 

ngũ nhà giáo, viên chức quản lý giáo dục. Phát huy vai trò, trách nhiệm của đội 

ngũ nhà giáo, xây dựng tinh thần đoàn kết quyết tâm vượt khó khăn, hăng hái thi 

đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với việc triển 

khai và thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học. Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng 

các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong đội ngũ 

viên chức quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh, tạo bước chuyển biến 

mới về nhận thức nhằm nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước của 

ngành trong giai đoạn mới.  

 2. Yêu cầu  

 Tổ chức phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm, 

tạo sự lan tỏa sâu rộng và có tác dụng giáo dục sâu sắc, làm chuyển biến tích cực, 

rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, kế hoạch nhiệm vụ năm học, thu hút 

đông đảo viên chức quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh tham gia. Cụ thể 

hóa nội dung phát động thi đua gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của 

ngành và địa phương nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2022 và Kế hoạch 05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu các 

cấp. Thông qua phong trào thi đua phát hiện những tấm gương tiêu biểu, điển hình 

xuất sắc để kịp thời khen thưởng, biểu dương, nhân rộng.  
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 II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA  

 1. Chủ đề thi đua  

 Chủ đề thi đua: “Ngành Giáo dục huyện Tuần Giáo đoàn kết, đổi mới, 

sáng tạo, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo 

Việt Nam 20/11/1982 - 20/11/2022”. 

 2. Đối tượng thi đua  

 - Tập thể: Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT), các trường trực thuộc 

Phòng GD&ĐT; Trung tâm GDNN-GDTX huyện. 

 - Cá nhân: Lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động, học sinh 

ngành Giáo dục huyện Tuần Giáo; Trung tâm GDNN-GDTX huyện. 

 III. NỘI DUNG THI ĐUA  

 1. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong toàn ngành; 

thực hiện tốt 05 nội dung thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động tại Đại hội 

thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X với chủ đề “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch 

công tác, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, tạo những đột phá, giải 

pháp tháo gỡ khó khăn; thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

Covid-19 gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh”.  

 2. Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu về giáo dục và 

đào tạo trong năm 2022; quan tâm xây dựng trường học đạt kiểm định chất 

lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia, giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập 

giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục 

trung học cơ sở. Đẩy mạnh các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã 

hội học tập, phong trào học tập suốt đời; tổ chức thực hiện hiệu quả Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018.  

 3. Duy trì phong trào thi đua nghiên cứu khoa học, thực hiện sáng kiến, 

giải pháp đem lại hiệu quả trong quản lý và giảng dạy (đặc biệt là sáng kiến, mô 

hình, cách làm hay để nâng cao chất lượng dạy học); khuyến khích, động viên 

đội ngũ viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh thi đua hoàn thành 

tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2022-2023.  

 4. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trong các 

đơn vị phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương. Tăng cường tổ 

chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đội ngũ giáo 

viên, nhân viên; đặc biệt là giáo viên, nhân viên đang công tác tại vùng đặc biệt 

khó khăn.  

 5. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và công tác 

truyền thông về đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập; thường 

xuyên có chuyên mục, tin bài giới thiệu về mô hình mới, nhân tố mới, cách làm 

hay, gương điển hình trên website của các đơn vị và trên các phương tiện thông 
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tin đại chúng. Kịp thời phát hiện điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, 

để bồi dưỡng, nhân rộng và biểu dương, tôn vinh.  

 6. Tăng cường tuyên truyền về chủ trương tổ chức dạy học ứng phó với 

diễn biến dịch bệnh Covid-19, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của toàn xã hội đối với 

việc tổ chức dạy học trực tuyến, trực tiếp trên địa bàn; tuyên truyền về ý nghĩa 

của ngày Nhà giáo Việt Nam về truyền thống “Tôn sư, trọng đạo”; tuyên truyền 

về các hoạt động của quá trình đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo 

theo tinh thần Nghị quyết 29-NQ/TW của BCH TW Đảng khóa XI và thực hiện 

các quy định của pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.  

 IV. THỜI GIAN THI ĐUA, HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN 

THƯỞNG  

 1. Thời gian thi đua  

 Thực hiện từ ngày phát động phong trào thi đua đến hết tháng 11 năm 2022.  

 2. Hình thức khen thưởng  

 - Hình thức khen thưởng:  

 + Đề nghị tặng Giấy khen của Giám đốc Sở GD&ĐT và đề nghị tặng 

thưởng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT cho tập thể, cá nhân có thành tích 

tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua (căn cứ theo Kế hoạch số 1764/KH-

SGDĐT ngày 26/7/2022 và theo định hướng chỉ tiêu của Sở GD&ĐT là 02 tập 

thể và 03 cá nhân).  

 + Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện (chỉ tiêu cụ thể là 05 tập thể 

và 10 cá nhân) và đề nghị tặng thưởng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh (chỉ 

tiêu cụ thể là 02 tập thể và 04 cá nhân). 

 - Trên cơ sở đề nghị của Phòng GD&ĐT, Hội đồng Thi đua, khen thưởng 

huyện xét chọn và tham mưu Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen và đề nghị 

Chủ tịch UBND tỉnh tặng thưởng Bằng khen cho tập thể, cá nhân có thành tích 

tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.  

 3. Điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng  

 3.1. Đối với tập thể  

 - Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, nội bộ đoàn kết, được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong năm 

phát động phong trào thi đua; không có cá nhân thuộc đơn vị bị kỷ luật từ hình 

thức khiển trách trở lên hoặc có dấu hiệu vi phạm đang trong quá trình bị điều 

tra, thanh tra.  

 - Có nhiều sáng tạo, đổi mới, đạt thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong 

phong trào thi đua.  

 - Thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu về giáo dục 

và đào tạo trong năm 2022. Có nhiều giáo viên, học sinh đạt nhiều thành tích 

cao trong công tác giảng dạy và học tập; xứng đáng là tấm gương “tự học, sáng 
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tạo” trong đơn vị.  

 3.2. Đối với cá nhân  

 a) Lãnh đạo, công chức, viên chức quản lý 

 - Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu chấp hành chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, có uy tín và ảnh hưởng tốt trong tập thể. 

Luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc tổ chức có hiệu quả công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo, điều hành kế hoạch công tác, nhiệm vụ năm học.  

 - Tập thể do cá nhân lãnh đạo, quản lý phải phát động và thực hiện phong 

trào thi đua thiết thực, hiệu quả, có nhiều thành tích nổi bật về chất lượng giáo dục.  

 - Được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có sáng kiến được UBND 

cấp huyện (hoặc cấp cao hơn) công nhận phạm vi ảnh hưởng trong năm phát 

động phong trào thi đua. Có nhiều giải pháp đổi mới, sáng tạo trong công tác 

quản lý, chỉ đạo dạy và học, triển khai thực hiện phong trào thi đua, được tập thể 

ghi nhận và được bình bầu trong phong trào thi đua.  

 b) Giáo viên  

 - Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu chấp hành chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước; là những cá nhân có tinh thần trách nhiệm 

cao, năng động, sáng tạo trong việc thực thiện chức trách nhiệm vụ, xuất sắc, 

nổi bật trong công tác; gương mẫu đi đầu trong mọi lĩnh vực.  

 - Có nhiều giải pháp đổi mới trong việc chăm sóc, giáo dục, giảng dạy; 

tích cực học tập, nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, 

được tập thể ghi nhận và bình bầu trong phong trào thi đua.  

 - Được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; là giáo viên dạy giỏi, tổng 

phụ trách giỏi tiêu biểu trong các hội thi do ngành tổ chức (trong năm phát động 

phong trào thi đua tham gia nhiều hội thi thì lấy kết quả của hội thi do cấp cao 

nhất tổ chức); có sáng kiến được UBND cấp huyện (hoặc cấp cao hơn) công 

nhận phạm vi ảnh hưởng trong năm phát động phong trào thi đua.  

 c) Nhân viên, người lao động  

 - Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu chấp hành chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước; có giải pháp đổi mới, sáng tạo trong thực 

hiện nhiệm vụ được giao, đạt hiệu quả thiết thực, được tập thể ghi nhận và bình 

bầu trong phong trào thi đua.  

 - Được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có sáng kiến được công 

nhận trong năm phát động phong trào.  

 d) Học sinh 

 - Có phẩm chất đạo đức tốt, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước.  

 - Đạt thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện, hoạt động trải nghiệm, 

sáng tạo, khởi nghiệp; đoạt giải cao trong các kỳ thi cấp tỉnh, cấp quốc gia; có dự 
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án khoa học kỹ thuật mang tính ứng dụng cao, mang lại hiệu quả thiết thực; có tinh 

thần vượt khó, vươn lên trong học tập; có hành động mưu trí, dũng cảm, hành vi, 

nghĩa cử cao đẹp; tích cực tham gia các hoạt động tình nguyện, thiện nguyện vì 

cộng đồng được cơ quan, đơn vị, tổ chức có thẩm quyền ghi nhận; có kết quả học 

tập đạt loại giỏi, xuất sắc (xếp loại theo đúng các thông tư hiện hành).   

 4. Hồ sơ khen thưởng  

 Hồ sơ khen thưởng bao gồm:  

 + Tờ trình, biên bản họp xét, danh sách tập thể, cá nhân đề nghị khen 

thưởng;  

 + Danh sách trích ngang thành tích của các tập thể, cá nhân;  

 + Báo cáo thành tích của các tập thể và cá nhân (theo mẫu số 07 ban hành 

kèm theo Nghị định 91/2017/NĐ-CP).  

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện  

 Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng theo thẩm 

quyền; xét trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định của UBND tỉnh 

cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.  

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

 Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ triển khai thực hiện các nội dung, 

nhiệm vụ Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả. 

Chỉ đạo các trường trực thuộc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày 

Nhà giáo Việt Nam. 

Giới thiệu các điển hình, mô hình tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi 

đua của ngành để tuyên truyền, nhân rộng.  

 Tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các trường trực thuộc, lập tờ 

trình đề nghị Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện khen thưởng và đề nghị cấp 

trên khen thưởng theo quy định trước ngày 15/11/2022.  

 3. Phòng Nội vụ  

 Phối hợp với Phòng GD&ĐT triển khai các nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch 

này đảm bảo hiệu quả. 

 Thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện khen thưởng, đề nghị các cấp 

khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua theo quy 

định của pháp luật. 

 4. Các trường trực thuộc phòng GD&ĐT; Trung tâm GDNN-GDTX huyện 

 Xây dựng kế hoạch tổ chức phát động các hoạt động hưởng ứng phong 

trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; 

bình xét, đề nghị khen thưởng theo quy định (các trường gửi hồ sơ đề nghị khen 
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thưởng về UBND huyện qua Phòng GD&ĐT chậm nhất ngày 10/11/2022). 

 Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào 

mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) của 

UBND huyện./. 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND (b/c); 

- LĐ UBND huyện;  

- Sở GD&ĐT (p/h); 

- Phòng Nội vụ (t/h);                              

- Phòng GD&ĐT (t/h); 

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện (t/h);   

- Các trường MN, TH, THCS (t/h); 

- Lưu: VP.          

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Vũ Văn Đức 
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